His two letters to the Abbot of St. Mary's are necessarily of a different character. He has to soothe his wounded feelings, and at the same time to show he believes the work was right, being of God rather than of man. (Epist. xciv.)

He has been asked for advice; what advice can he give without displeasing the Abbot, or without withholding from him what he really believes?

"Let us consult a more worthy authority the great St. Gregory himself, and accept his judgment:" which of course condemns the Abbot and justifies the Monks. Subsequently another letter comes from the Abbot, for one at least of the seceders returned, and now St. Bernard is asked if such a course is not justifiable, seeing that the life at St. Mary's is at least religious: this (Epist. cccxiii.) is very striking, and like all the rest well worth studying. He points out fully and clearly how the going back even to what is good in itself is a falling off; he will not judge another, but he knows how herein he would judge himself, and says grandly "De se

¹ Ad Ricardum Fontanensem abbatem et socios ejus. Quanta audivimus et cognovimus ea, et fratres nostri uterque Gaufridus annuntiaverunt nobis, quemadmodum noviter recalcuistis igne Dei; convaluistis de infirmitate, refluistis in novitate sancta. Digitus Dei est iste, subtiliter operans, suaviter renovans, salubriter mutans, non quidem de malis bonos, sed de bonis faciens meliores. Quis dabit mihi ut transeam, et videam visionem hanc magnam! Nec enim minus mira minusve jucunda ista promotio est, quam illa mutatio: nisi quod **MULTO FACILIS** reperias multos seculares converti ad bonum, quam unum quempiam de religiosis transire ad melius. **RARISSIMA** avis in terris est, qui de gradu, quem forte in religione semel attigerit, vel parum ascendat. Vestrum proinde, dilectissimi, tam insigne, quam salubre factum non solum nos, qui servi vestre sanctitatis esse precupimus, sed et universam merito lætificat civitatem Dei: quippe quo rarius, eo et clarius. Erat autem et necessarium ad cautelam, proximam defectui mediocritatem transcendere, et declinare teporem, qui Deo vomitum provocat; sed et sic oportebat propter conscientiam. **PROFESSIS** siquidem **SANCTAM REGULAM**, an citra ejus puritatem sistere gradum tutum sit, ipsi sensistis. Dolens doleo, quod urgente diei malitia, et nuntio festinante, plenum affectum exili cogor designare stylo, et brevi chartula latam comprehendere caritatem. Si quid deest, frater Gaufridus viva voce supplebit.

quippe quod sibi bonum est, quisquis sentiat; ego de me dicam, quod sentio. *Ego Bernardus*, si de bonis ad meliora, vel de periculosis ad securiora voto et opere libere pertransissem, et illicita voluntate ad ea quae mutavi, denuo recurrere præsumpsissem; non solum Apostata, verum etiam regno Dei non idoneus fieri pertimescerem."